
O drzewach

Buk, Dopiewo, Komorniki, Puszczykowo, Rokietnica i Suchy Las. Aż sześć gmin powiatu 
poznańskiego ma na swoich herbach wizerunek drzew lub liści. Nic w tym dziwnego, skoro wiekowe 
drzewa to ważny element krajobrazu regionu – zarówno drzewiej, jak i dziś.

Owiane legendą

Nazwa miasta Buku wywodzi się od okazałego drzewa, pod którym po udanym polowaniu zasnął snem 
wiecznym książę Mieszko I. Z innym władcą kojarzy się dąb Bartek w Owińskach, zasadzony przez rycerza o tym 
imieniu na rozkaz Władysława Jagiełły. Ponoć drzewo podziwiał później sam Napoleon, któremu zawdzięcza swe 
imię lipa niedaleko Osowej Góry. Ze sławną postacią związana jest też martwa sosna przy Alei Filozofów. 
Niegdyś siadywał pod nią sam Zygmunt Krasiński, czytając tam listy od ukochanej. Z Wierzenicy blisko na 
ścieżkę Kraina Modrej Przygody, do osady Odrzykożuch. Ciekawe, komu uda się odnaleźć łupy zbójców 
zakopane tam pod okazałym dębem? Wśród dendrologicznych ciekawostek wyróżnia się rezerwat Klasztorne 
Modrzewie koło Dąbrówki Kościelnej. Tamtejsze 200-letnie modrzewie wyrosły ponoć z nasion przywiezionych 
przez cystersów z Wągrowca z klasztoru na Świętym Krzyżu. Niezwykłym miejscem jest też Polana Zabytkowego 
Dębu niedaleko Kobylnicy. Tam, gdzie dziś stoi pamiątkowy kamień, ćwiczyli niegdyś skauci, a wcześniej wisiał 
cudowny obraz Matki Boskiej.

Rogalińska dąbrowa

Najsłynniejsze drzewa regionu to oczywiście sędziwe dęby Lech, Czech i Rus. Ten ostatni, 800-letni 
najstarszy okaz w Polsce został sklonowany i w efekcie w Rogalinie zasadzono jego młodszego 
„brata”. Na terenie całego Rogalińskiego Parku Krajobrazowego doliczono się ponad 1400 
pomnikowych dębów. Malownicze drzewa znalazły się na płótnach Michała Wywiórskiego w 
Galerii Obrazów w Rogalinie. Przyciągają też fotografów, którzy szczególnie upodobali sobie dąb 
zwany Orłem, ale fotografują też kapliczkę wewnątrz wielkiego, pustego pnia koło Rogalina. 
Sędziwe olbrzymy można oglądać na trasach nowych szlaków pielgrzymkowych – Rogalińskich Dróg 
Ducha Świętego – oraz w ramach gry TRInO Szlakiem majestatycznych dębów.

Rekordziści

Założone przez Tytusa Działyńskiego Arboretum Kórnickie to najstarsza i największa tego typu placówka w 
Polsce. Obiekt można zwiedzać, korzystając z aplikacji, gier turystycznych (quest, TRInO, Odkrywca Zdobywca) 
albo ścieżki Drzewa świata. W arboretum rośnie najokazalszy w Polsce cypryśnik błotny oraz najgrubsze buk i 
wiąz w powiecie poznańskim. Do tej listy można dopisać rekordowe okazy kasztanowca, tulipanowca i platana w 
parku przy Pałacu Jankowice, od niedawna opisane na dendrologicznych tablicach. Listę rekordzistów uzupełnia 
cis o pięciu pniach w Murowanej Goślinie oraz okazały modrzew na terenie Muzeum Przyrodniczo-Łowieckiego w 
Uzarzewie. Tamtejsze drzewa można poznać na trasie questu-gry terenowej.

Zabytkowe aleje

Efektowną aleję w Obornikach tworzą piękne okazy igliczni trójcierniowej. Ozdobą Parku Orientacji Przestrzennej 
w Owińskach jest pomnikowa aleja grabowa. Po drugiej stronie Warty ścieżka biegowa Łysy Młyn przebiega 
obok grupy wiekowych Dębów Marianowskich. Inna ścieżka, przez Dolinę Kończaka pozwala dotrzeć do 
Stobnickich Babek, czyli… okazałych sosen. Wśród sosen wyróżniają się okazy o efektownie powyginanych 
korzeniach, rosnące nad Wartą w Puszczykowie i nad Jeziorem Miejskim w Puszczy Zielonce. Na terenie tego 
kompleksu ciekawych drzew nie brakuje. Rowerzyści na trakcie bednarskim mijają aleję dorodnych 
kasztanowców, a w rejonie Tuczna rośnie las żywotników – efekt eksperymentu niemieckich leśników. Drzewa 
Arboretum Leśnego w Zielonce najlepiej poznawać na trasie nowego questu W sercu Puszczy. Szczególnie 
wyróżniają się metasekwoje chińskie – żywe skamieniałości. Na terenie gminy Śrem drzewa pomnikowe noszą 
własne imiona, jak Kartograf, Łężek czy Synergia. Olsze i jesiony przy promenadzie nadwarciańskiej w Śremie
nazwano od najpopularniejszych imion w gminie. Najgrubszym z drzew w okolicy jest rosnący na Łęgach 
Mechlińskich Dąb Śremiak.
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https://www.zpkww.pl/parki/rogalinski-park-krajobrazowy/informacje-ogolne
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https://www1.up.poznan.pl/arboretum
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Drzewa w roli głównej

Typy lasów, tworzące je drzewa i owady żyjące w drewnie można poznać w Muzeum Przyrodniczym 
Wielkopolskiego Parku Narodowego. Na wystawie w Jeziorach uwagę zwraca pień olbrzymiego dębu. Spojrzenie 
na żywe drzewa, ale z nieco innej perspektywy zapewnia Podniebna Eko-Wioska w DELI Parku na obrzeżach 
parku. Tematem wiodącym ekspozycji Ośrodka Edukacji Przyrodniczej Łysy Młyn jest z kolei martwe drewno i 
zasiedlające je organizmy – od najrozmaitszych owadów po grzyby. Drzewa w roli głównej występują też w 
Lesie Nowożeńców i Drzew Okolicznościowych, gdzie można posadzić dąb, by uczcić szczególną okazję w 
zupełnie nietuzinkowy sposób.
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